eternis lucrandis divitiis elegistis: 1247, CDSI II, 181

praeallatus (preallatus), a, um — predtým uvedený, spomenutý; Castrum in praeallata Kapy situm ... destruendi ... locoque eiusdem ... vbi ipse seu ... sui heredes in pertinentiis praedictae Kapy voluerint ... aliud castrum ... denuo construendi ... [habeat] facultatem: 1410, CDH X/5, 71

praeassumptus (preassumptus), a, um — predtým spomenutý, vpredu zmieneny; Ipsi Ladislaus et Petrus ... in facto ... possessionis Zemered nichil utilitatis et proficui pro se ipsis reportare posse ... ex praeassumptis clare adinveniebantur: 1421, ZsO VIII, 996

praeattactus (preattactus), a, um — predrečený, predznačený; Vobis directoribus ... taxarum ... committimus, quatenus infra spatium praeattactorum annorum ... centum florenos coarctare ... non debeatis: 1464, SUPPLEMENTUM II, 287

praebenda (prebenda), ae, f. — 1. prebenda, cirkevný úrad, hodosť spojená s pravidelným peňažným príjmom; *praebenda canonicalis* prebenda kanonika; Seraphinus dominus et prelatus ... Nicolaum filium comitis Iacobi ... in ecclesia sancti Salvatoris in canonicum recepit ... dando eidem stallum in choro et vocem in capitulo et in praebenda canonicali eidem providendo, cum se ad hoc locus obtulerit et facultas: 1302, RDSI I, 62; 2. dar, dávka (poskytovaná duchovnej osobe); Hec sunt gravamina equestrium servientium: non tenentur dare equum nunciis abbatis ... nec abbas dat praebendam equis ipsorum in via, quod facere deberet: 1233, CDSI I, 288; Quicumque dicte domus procurator foret singulis annis ... deberet ministrare ... unicuique monacho et converso equali participatione tria frusta piscium et unam symilam et praebendam de bono vino: 1327, DF 238 679

praebendarius (prebendarius), ii, m. — vlastník prebendy, cirkevný a svetský zamestnanec arcibiskupa poberajúci prebendu; Ad cognoscendam veritatem ... Bethlehem archidiaconum ... et Eusebium, ecclesie nostre praebendarium duximus transmittendos: 1255, CDSI II, 351

praebendatura (prebendatura), ae, f. — držba prebendy, cirkevného benefícia; Ego Matheus

canonicus ... lego successori meo in praebendatura unum fenile: 1482, DL 35711

praebeo (prebeo), ere, ui — 1. poskytovať; Cui etiam vendicioni ... consensum prebuissent: 1255, CDSI II, 358; 2. prejavovať, preukazovať 3. dávať, podávať; Suadeo fili carissime ... ut fidem catholicam ... conserves, ut omnibus tibi a Deo subiectis exemplum prebeas: De instit. morum: 621

praecarus (precarus), a, um — predrahý, premilý; De consensu ... domine Barbare regine, consortis nostre precare [dictae possessionis donationem confirmamus]: 1422, ZsO IX, 250

praecaveo (precaveo), ere, cavi, cautum — 1. *alci, alci rei* chrániť, starať sa o niekoho, niečo; Ad maiorem ... cautelam fame nostre [i.e. palatini] precaventis utrasque partes presencie domini regis fecimus astare: 1239, CDSI II, 36 *Deo non praecavente* bez Božej ochrany; Si ... Deo non precavente ipse Osvaldus de exercitu sanus ... redire non posset: 1456, DI 62593; 2. *alqm, alqd a* mať sa pred niečím na pozore, vystríhať sa niečoho **b** predísť, zabrániť niečomu

praecedens (precedens), entis (vl. part. prez. od *praecedo*) — predchádzajúci, predošlý; Dominus noster rex Mathias in precedenti congregatione per prelatos et barones ac ceteros nobiles communi electione electus: 1458, BARTFA I, 156

praecedenter (precedenter) adv. — v predošlej, predchádzajúcej dobe; [Ecclesia], quam praecedenter ratione cuiusdem facti violatum nobis fore dicitur: 1466, DI 93357

praecedo (precedo), ere, cessi, cessum — 1. neprech. ísť, kráčať, tiahnuť vpredu 2. prechod. *alqm* predchádzať niekoho, ísť pred niekým; Venire tamen in federe pacis debet ... condicio, ut filius tuus ... precedat eosdem Tartaros ad exterminium populi christiani: 1259, CDSI II, 442; Hanc [i.e. pestem] praecesserat magna annonae caritas ita, ut cubulus tritici fl. 8 ... emeretur: 1600, Lib. Ann. Kis Cibin.

praecellens (precellens), ntis (vl. part. prez. akt od *praecello*, ere) — výborný, vynikajúci; Quod erat inter omnia ipsius servitia precellentius et quod preferentius referamus: 1253, CDSI II, 294

praecello (precello), ere — 1. nepr. *alqa re* vynikať niečím 2. *alqm alqa re* prevyšovať niekoho niečím, vynikať nad niekým niečím; Sigillum in forma ... rotunda ... habens tres turre ... duas scilicet decliuiores, et terciam ... ipsas duas turre in altitudine ... precellentem: 1436, CDH X/7, 780

praecelsus (precelsus), a, um — vynikajúci; vysoký, vznešený; Propensiori cura diuinae dignationis ... recensemus ... beneficiorum lesu Christi, ac praecelsae genitricis eiusdem gloriosissimae Virginis Mariae, et regni nostri aduocatae magnitudinem: 1252, CDSI II, 277

praiceps (preceps), cipitis — 1. strmhlav, dolu hlavou 2. náhly, prudký; Bessi ... precipites irruerunt super agmina Suproniensium: Compositio saec. XIV., 371

praepceptor (preceptor), oris, m. — 1. preceptor, správca; Magistris et preceptoribus hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani et militiae Templi: 1307, RDSI I, 228; 2. učiteľ; Bona praedicti monasterii ... praeposito ... utenda duximus ... ut ex praefatorum bonorum ... redditibus ... scholam in sua ecclesia ... reformet in eaque doctos praepceptores et scholasticos teneat, qui juvenes studiosos ... solícite erudiant: 1563, ANALECTA I, 437